
           

 

BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

BAUSKAS NOVADA KULTŪRVĒSTURISKĀ 

MANTOJUMA SAGLABĀŠANAS UN 

ATTĪSTĪBAS KOMISIJA 

Reģ. Nr. 90009116223, Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

KOMISIJAS SĒDES PROTOKOLS 

 

2023.gada 5.aprīlī         Nr. 3 
 

Sēde sasaukta 2023.gada 5.aprīlī plkst. 13 

Sēdi atklāj 2023.gada 5.aprīlī plkst. 13 

 

Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja Mārīte Putniņa 

 

Sēdē piedalās 8 komisijas locekļi: 

Mārīte Putniņa, Egija Stapkēviča, Mārtiņš Mediņš, Kārlis Sinka, Raitis Ābelnieks, Ilze 

Tijone,  Ieva Bronko-Pastore, Dace Putna 
 

Sēdē nepiedalās: 

Laura Lūse 

Māris Skanis 

Ralfs Simanovičs 

 

Sēdē piedalās: 

Datortīklu un datorsistēmu administratori Raimonds Borkovskis, Bauskas apvienības pārvaldes 

Bauskas pilsētas nodaļas vadītāja Dace Šķiliņa 

  

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas lietvedības sekretāre Ligita Jukšinska. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1.  Tikšanās ar Bauskas apvienības pārvaldes Bauskas pilsētas nodaļas vadītāju Daci Šķiliņu 

2.  Par pieprasījumu pašvaldības līdzfinansējumam  ēkas Plūdoņa ielā 18, Bauskā jumta 

konstrukcijas rekonstrukcijas un jumta seguma atjaunošanas projektēšanai. 

3. Par pieprasījumu līdzfinansējuma saņemšanai ēkas fasādes Rīgas ielā 33, Bauskā 

arhitektoniski mākslinieciskās inventarizācijas veikšanai. 

4.  Par biedrības “Bauskas vecpilsēta” organizētajām apmācībām Bauskas vecpilsētas ēku 

īpašniekiem. 

 

1.p. 

Tikšanās ar Bauskas apvienības pārvaldes Bauskas pilsētas nodaļas vadītāju Daci Šķiliņu 

 (M.Putniņa, D.Šķiliņa, E.Stapkēviča, I.Bronko-Pastore, M.Mediņš) 

 

Informē: Dace Šķiliņa. 

Lai veidotu vienotu un patīkamu Bauskas pilsētas tēlu, ir vajadzīgs kopējs skatījums, 

kādu gribam redzēt savu pilsētu. Tā trūkums pierādījies rotājot pilsētu Lieldienu noskaņās. 

Pozitīvi jāatzīmē Bauskas Mūzikas un mākslas skolas pedagogu un audzēkņu iesaistīšanās 

Lieldienu noskaņas radīšanā pilsētā. Problēmu saskata tajā, ka katra iestāde grib darboties tikai 

http://www.bauska.lv/


           

savas iestādes ietvaros. Visas iestādes ir vienā pilsētā, līdz ar to visām iestādēm būtu jāiesaistās 

pilsētas kopīgā tēla veidošanā.  

E.Stapkēviča piekrīt D.Šķiliņas paustajam viedoklim, atzīmē, ka biedrībai “Bauskas 

vecpilsēta” ir daudz priekšlikumu pilsētas tēla veidošanā. Arī vecpilsētas iedzīvotāji lūguši 

biedrības palīdzību, lai saņemtu pašvaldības palīdzību sasāpējušu jautājumu risināšanā, kā, 

piemēram, saplaisājušo flīžu nomaiņai pilsētas Rātslaukumā. Interesējas, vai šādi darbi ir 

iepriekš ar kādu jāsaskaņo. Atzīmē, ka biedrība plānojusi veikt šādas laukuma seguma flīžu 

atjaunošanas aktivitātes Lielās talkas ietvaros 22.aprīlī. Interesējas, vai šādi remonta darbi ir 

iepriekš jāsaskaņo. 

M.Mediņš rosina šī projekta priekšlikumus iekļaut un virzīt budžeta grozījumos. Uzskata, 

ka laukuma segums ir jāmaina viss pilnībā. 

I.Bronko-Pastore rosina šos darbus realizēt kā sabiedrības iniciatīvu, kā zibakciju 

biedrībai uzņemoties atbildību. Svarīgi būtu šādus darbus veikt ar iepriekšēju saskaņojumu.  

D.Putna uzskata, ka šāds darbs ir uzskatāms par atjaunošanu, dokumentācija nav 

vajadzīga, vienīgi vajadzīga darba drošība un svarīgākais ir darba rezultāts. 

M.Putniņa konstatē, ka šāds pasākums izskatās diezgan nožēlojami,  ka iedzīvotājiem 

jānes savas plāksnes un jāremontē pilsētas laukums. 

Pēc diskusijām pilsētas nodaļas vadītāja atbalsta šādu akciju, bet šaubās, kā uz to skatīsies 

pašvaldība. 

M.Mediņš iesaka palīgos iesaistīt SIA “Vides serviss” darbiniekus fizisku darbu 

veikšanai. 

D.Šķiliņa iebilst, ka šai kapitālsabiedrībai darba stundas izmaksas ir augstas, līdz ar to 

tiks iztērēti lieli finanšu līdzekļi. 

Pēc diskusijām E.Stapkēviča izsaka priekšlikumu, ka vismaz reizi ceturksnī būtu ļoti 

lietderīgi rīkot tikšanos ar Bauskas pilsētas nodaļas vadību, lai vienotos par kritisko vietu 

sakārtošanu pilsētā. 

D.Šķiliņa atbalsta šo ideju, vienīgi iesaka šādas tikšanās organizēt darba laikā. 

I.Bronko-Pastore skaidro, ka darbs, ko veic biedrība ir brīvprātīgs un parasti tiek 

organizēts vakaros, bet jāmēģina vienoties un atrast kādu kompromisa variantu. Interesējas par 

vides objektu – skulptūru “Melnais gaili”, ko paredzēts uzstādīt Rīgas ielā pretim Mēmeles 

gājēju tiltam. 

D.Šķiliņa: līdzekļi skulptūras  izvietošanai piešķirti, bet vispirms jārisina jautājums par 

videonovērošanu, jo sabiedrībā diemžēl dažiem indivīdiem ir tendence visu postīt un lauzt. 

Pilsētas budžetā ir ielikti līdzekļi pilsētvides arhitekta pakalpojumiem. Ir aktuāls jautājums, kāds 

uzdevums šim cilvēkam tiks uzdots, jo ar esošajiem līdzekļiem visu pienākumu realizēšana 

neizdosies. Kā viens no uzdevumiem ir domāts par rātslaukuma teritorijas uzturēšanu vairākās 

sezonās svētku laikā, tas būtu konkrēts objekts dažādos skatījumos.  

Pēc diskusijām biedrība “Bauskas vecpilsēta” un Bauskas pilsētas nodaļas vadītāja 

vienojas par sadarbību dažādu jautājumu risināšanā. 

M.Putniņa izsaka priekšlikumu ātrāk sākt gatavot Rātslaukuma rekonstrukcijas projekta 

grozījumus, lai būtu iespējams uzsākt pilnvērtīgu rekonstrukciju. 

Informācija pieņemta zināšanai. 

 

 

2.p. 

Par pieprasījumu pašvaldības līdzfinansējumam  ēkas Plūdoņa ielā 18, Bauskā jumta 

konstrukcijas rekonstrukcijas un jumta seguma atjaunošanas projektēšanai. 

 

 (M.Putniņa, R.Ābelnieks) 

 

Ziņo: Mārīte Putniņa. 



           

Pašvaldībā saņemts dzīvojamās mājas Plūdoņa ielā 18, Bauskā dzīvokļu īpašnieku kopības 

pilnvarotās pārstāves Maldas Ignatjevas pieteikums pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai 

jumta restaurācijas projektēšanai. Ēka Plūdoņa ielā 18, Bauskā atbilst Bauskas novada domes 

saistošajos noteikumos Nr.6 “Saistošie noteikumi par Bauskas novada pašvaldības 

līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai” noteiktajām prasībām –  būvprojekta 

izstrādes darbu kopējās izmaksas ir 5388 euro, iespējamais pašvaldības līdzfinansējums – 2000 

euro. 

Būvprojekta izstrādē piesaistīti arhitekti Kristīne Veinberga un Juris Zviedrāns, kas ir ļoti 

pieredzējuši speciālisti šādos objektos.  

R.Ābelnieks interesējas, vai nav iespējams piesaistīt finansējumu no Kultūras mantojuma 

pārvaldes. 

M.Putniņa atbild, ka Kultūras mantojuma pārvalde piešķir finansiālu atbalstu valsts un 

reģiona nozīmes kultūras pieminekļu restaurācijai un glābšanai, šai mājai nav kultūras 

pieminekļa statusa. 

R.Ābelnieks mudina vērsties šajā institūcijā ar rosinājumu iekļaut šo ēku kultūras 

pieminekļu sarakstā. 

M.Putniņa: šajā gadījumā Kultūras mantojuma pārvaldē jāvēršas mājas īpašniekiem, jo tad 

šis process būtu ātrāks un vienkāršāks.  

 

Komisija nolemj: 

 

Atbalstīt M.Ignatjevas pieteikumu pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai ēkas Plūdoņa ielā 18, 

Bauskā jumta konstrukcijas un jumta seguma atjaunošanas projektēšanai. 

 

3.p. 

Par pieprasījumu līdzfinansējuma saņemšanai ēkas fasādes Rīgas ielā 33, Bauskā 

arhitektoniski mākslinieciskās inventarizācijas veikšanai. 

 

(M.Putniņa, R.Ābelnieks, D.Putna) 

 

Ziņo: Mārīte Putniņa. 

Ēkas Rīgas ielā 33, Bauskā īpašnieks Viktors Sermuliņš vērsies pašvaldībā ar lūgumu 

piešķirt līdzfinansējumu ēkas fasādes un jumta arhitektoniski mākslinieciskās izpētes veikšanai. 

Izpētes veicējs arhitekts Juris Zviedrāns, ēkas izpētes izmaksas ir 1286 euro. Ēkas balkons ir 

avārijas stāvoklī. Līdzšinējā sadarbība ar ēkas īpašnieku nav bijusi veiksmīga. 

D.Putna papildina, ka, telefoniski sazinoties, vienojušies, ka īpašnieks mēģinās kaut ko 

darīt, lai balkons vispār nenokristu.  

M.Putniņa informē, ka māja ir vēsturiski skaista, ja īpašnieks izpildīs visus inventarizācijā 

saņemtos ieteikumus, rezultāts būs labs, bet to vēl ir grūti prognozēt. 

R.Ābelnieks piekrīt, ka pieteikums jāatbalsta, jo ēka ir vēsturiski ļoti vērtīga.  

E.Stapkēviča interesējas, vai V.Sermuliņam par nesakārtotiem īpašumiem, konkrēti, par šīs 

ēkas balkonu, ir piemērots sods. 

D.Putna atbild, ka līdz šim īpašnieks nodarbojies ar pašdarbību, kaut ko atjaunojis, ir 

rakstīti neskaitāmi brīdinājumi.   

 

Komisija nolemj: 

 

Atbalstīt V.Sermuliņa pieteikumu pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai ēkas fasādes Rīgas 

ielā 33, Bauskā arhitektoniski mākslinieciskās izpētes veikšanai. 

 

4.p. 

Par biedrības “Bauskas vecpilsēta” plānotajām apmācībām. 



           

 

(M.Putniņa, E.Stapkēviča)  

 

Ziņo: Egija Stapkēviča. 

Biedrība “Bauskas vecpilsēta” iesniegusi pašvaldībā pieteikumu līdzfinansējuma 

saņemšanai sabiedrisko organizāciju iniciatīvu realizēšanai 2500 euro apmācību veikšanai 

vecpilsētas namīpašnieku ēku restaurācijā un apsaimniekošanā. Šajās apmācībās iekļautas 

astoņas praktiskas lekcijas (nodarbības) par vēsturiskās apbūves apsekošanu un izpēti, vēsturisko 

ēku uzturēšanu, interjera elementu saglabāšanu un teritorijas labiekārtošanu. Interesi par šo 

mācību ciklu izrādījuši apmēram 20 Bauskas vecpilsētas īpašnieki un vairāki citu Bauskas 

novada   apdzīvoto vietu iedzīvotāji. Projekta īstenošanas laiks paredzēts no 2023.gada 1.maija 

līdz 30.novembrim. Teorētiskās apmācības tiks papildinātas ar praktiskām un noderīgām 

labiekārtošanas talkām konkrētajā objektā un pieredzes apmaiņas braucienu uz Kuldīgu. 

Apmācību realizēšanai tiks piesaistītas dažādas biedrības – biedrība “Bauskas vecpilsēta”, 

biedrība “Meistars Gothards”, Bauskas novada pašvaldības Kultūrvēsturiskā mantojuma 

komisija un Bauskas vecpilsētas iedzīvotāji. Par lektoriem tiks piesaistīti gan Bauskas speciālisti, 

gan meklētas papildu iespējas citu speciālistu piesaistei. 

M.Putniņa papildina, ka pēc iespējas būtu jāizmanto pašu spēki, bet citi speciālisti 

jāpiesaista tur, kur citiem ir lielāka pieredze šādu projektu īstenošanā. Var ieteikt meistarklasēs 

vietējos uzņēmējus, kas ražo un izplata restaurācijā izmantojamus materiālus, piemēram, 

uzņēmums “Kaķa māja” Bauskā, īpašnieks Sandis Beķeris. Otrs varētu būt Iecavas uzņēmums 

“Eco Paint”, kas ražo lineļļas krāsa un materiālus.  

I.Bronko-Pastore papildina, ka tikusies ar vecpilsētas namīpašnieku Rīgas ielā 15, Bauskā 

Andri Dūmiņu. Viņš izrādījis interesi par koka fasādes krāsojumu atjaunošanu, piedāvā sākt ar 

šīs ēkas krāsojuma atjaunošanu, kam piekrīt arī ēkas īpašnieks.  

M.Putniņa uzskata, ka šis būtu labs piemērs apmācību praktisko nodarbību sākumam. 

E.Stapkēviča informē, ka biedrība “Bauskas vecpilsēta” pašvaldībā iesniegusi otru 

pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai koku inventarizēšanā un izkopšanā Baznīcas dārzā un 

Saules dārzā. Plūdoņa ielā aug dubulta liepu rinda, kurai veikto nesaudzīgās galotņošanas 

rezultātā 22 koki ir sakropļoti. Liepu saknes ir noklātas ar asfaltu, kurš būtu jānoņem.  Projektā 

paredzētais pašvaldības līdzfinansējums ir 2500 euro. Abos dārzos – Baznīcas un Saules, ir 

svarīga visu koku inventarizācija. 

Komisija nolemj: 

 

1. Atbalstīt biedrības “Bauskas vecpilsēta” pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai sabiedrisko 

organizāciju iniciatīvu realizēšanai apmācību veikšanai vecpilsētas namīpašnieku ēku 

restaurācijā un apsaimniekošanā. 

2. Atbalstīt biedrības “Bauskas vecpilsēta” pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai apmācību 

senu koku inventarizēšanā un izkopšanā. 

 

 

Sēdi beidz  2023.gada 5.aprīlī plkst.15.03. 

 

 

Komisijas priekšsēdētāja    M.Putniņa 

 

 

Sēdes protokolētāja     L.Jukšinska 

 


